
1 
 

 
Dritte Satzung zur Änderung der  

Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang Maschinenwesen 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 4. März 2020 
 

 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 sowie Art. 43 Abs. 4 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Technische Universität München folgende Satzung: 
 

§ 1 
 

Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Maschinenwesen an 
der Technischen Universität München vom 4. Juni 2012, zuletzt geändert durch Satzung vom 
13. April 2017, wird wie folgt geändert: 
 

Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: 
Prüfungsmodule ersetzt. 

 
 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2020/21 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen. 



2 
 

ANLAGE 1: Prüfungsmodule 
 
Prüfungsleistungen: 

a) Pflichtmodule, welche mit Ende des zweiten Semesters erfolgreich abgelegt werden müssen 

Nr.  Modulbezeichnung Lehrform 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache 

MA9301  Höhere Mathematik 1 
für MW/CiW 

V/Ü 1 5/2 7 Klausur 90  
 

Deutsch 

MW1937 Technische Mechanik 1 V/Ü 1 3/2 6 Klausur + 
Übungsleistung 
(SL) 

90  
 

Deutsch 

 
b) Pflichtmodule 

Nr.  Modulbezeichnung Lehrform 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache 

MW2205 Grundlagen CAD  
und Maschinenzeichnen* 

V/Ü 1/2 2/2 5 Klausur + 
Übungsleistung 
(SL) 

120  
 

Deutsch 

MW2206 Grundlagen der modernen  
Informationstechnik* 

V/Ü 1/2 4/2 8 Klausur + 
Übungsleistung 
(SL) 

120   
 

Deutsch 

EI1184 

Grundlagen der 
Technischen  
Elektrizitätslehre für MW* V/Ü 1/2 4/2 5 Klausur 120   Deutsch 



3 
 

PH9024 
Experimentalphysik  
für Maschinenwesen V/Ü 1 3/2 4 Klausur 90    Deutsch 

CH1102 Chemie V/Ü 1 2/1 3 Klausur 90    Deutsch 

MA9302 
Höhere Mathematik 2 für 
MW/CiW V/Ü 2 5/2 

 
 
6 Klausur 90    Deutsch 

MW1938 Technische Mechanik 2 V/Ü 2 3/2 6 Klausur 90  
 

Deutsch 

MW2345 

Modellierung von 
Unsicherheiten  
und Daten im 
Maschinenwesen V/Ü 2 2/2 5 Klausur 120   Deutsch 

MW2447 
Einführung in die 
Produktionstechnik V 2 2 3 Klausur 60  Deutsch 

MA9305 
Höhere Mathematik 3 für 
MW/CiW V/Ü 3 3/2 6 Klausur 90    Deutsch 

MW1939 Technische Mechanik 3 V/Ü 3 4/2 7 Klausur 90  
 

Deutsch 

MW2294 Maschinenelemente* V/Ü 3/4 5/6 15 Klausur + 
Übungsleistung 
(SL) 

240   
 

Deutsch 



4 
 

MW1984 
Werkstoffe des 
Maschinenbaus 1 

V/Ü 

3 3/1 

5 Klausur 90  

 Deutsch 

MW2015 
Grundlagen der 
Thermodynamik 

V/Ü 

3 3/2 

6 Klausur 120  

 Deutsch 

MW2022 Regelungstechnik 

V/Ü 

4 3/2 

5 Klausur 90  

  Deutsch 

MW2021 Fluidmechanik 1 V/Ü 4 3/2 6 Klausur  90    Deutsch 

MW1980 
Werkstoffe des 
Maschinenbaus 2 V/Ü 4 2/1 5 Klausur 90   Deutsch 

MW2023 
Wärmetransportphänomen
e V/Ü 4 2/1 5 Klausur 90    Deutsch 

MW2346 Mathematische Tools V/Ü 5 2/1 5 
Klausur + 
Übungsleistung 60 2 : 3  Deutsch 

 Gesamt   102 123     
 

c) Bachelor’s Thesis 

Nr.  Modulbezeichnung 
Lehr-
form 
V Ü P S 

Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-
faktor 

Unterrichts-
sprache 

MW1265 Bachelor‘s Thesis  6  12    Deutsch/Englisch 

A 
Wissenschaftlich 
Arbeiten S  2  Übungsleistung (SL)   Deutsch 

B Bachelor’s Thesis     
Wissenschaftliche 
Ausarbeitung   Deutsch/Englisch 

 
  



5 
 

 
d) Wahlmodule Bachelormodule: Aus folgender beispielhafter Liste sind Module im Umfang von mindestens 25 Credits zu erbringen:  

Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen werden spätestens zu Beginn des Semesters auf der Website  
der Fakultät für Maschinenwesen (https://www.mw.tum.de/studium/studierende/) bekannt gegeben. 

Nr.  Modulbezeichnung Lehrform 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache 

MW1902 Automatisierungstechnik V/Ü 5 2/1 5 Klausur 90   
 

Deutsch 

MW1903 Bioverfahrenstechnik V/Ü 5 2/1 5 Klausur 90    Deutsch 

MW1907 

Einführung in die 
Flugsystemdynamik und 
Flugregelung V/Ü 5 2/1 5 Klausur 90    Deutsch 

MW1905 
Einführung in die Medizin-  
und Kunststofftechnik V/Ü 5 2/1 5 mündlich 60    Deutsch 

MW1908 Einführung in die 
Werkstoffe und  
Fertigungstechnologien von  
Carbon Composites 

V/Ü 5 2/1 5 Klausur 60   
 

Deutsch 

MW1913 Grundlagen der 
numerischen  
Strömungsmechanik 

V/Ü 6 2/1 5 Klausur 90   
 

Deutsch 

MW1917 
Grundzüge der 
Werkstofftechnik V/Ü 6 2/1 5 Klausur 90    Deutsch 

MW1918 Industrielle 
Softwareentwicklung  
für Ingenieure 

V/Ü 6 2/1 5 Klausur 90   
 

Deutsch 

 
  



6 
 

 
 

e) Wahlmodule Ergänzungen: Aus folgender beispielhafter Liste sind Module im Umfang von mindestens 6 Credits zu erbringen:  

Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen werden spätestens zu Beginn des Semesters auf der Website  
der Fakultät für Maschinenwesen (https://www.mw.tum.de/studium/studierende/) bekannt gegeben. 

Nr.  Modulbezeichnung Lehrform 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache 

MW2314 Aircraft Systems V 6 2 3 Klausur 60  
 

Englisch 

MW2256 
Helicopter Aerodynamics:  
Advanced Topics V 6 2 3 mündlich 30   Englisch 

MW2338 Innovationen gestalten V 5 2 3 Klausur  90   Deutsch 
MW0891 Flugdynamische 

Herausforderungen 
hochgradig 
reglergestützter 
Konfigurationen 

V 5 2 3 Klausur 
oder mündlich 

60 bzw. 30  
 

Deutsch 

MW0218 Plastomechanik V 5 2 3 mündlich 30   Deutsch 
 
Studienleistungen: 

a) Verpflichtende Studienleistung „Soft Skills“ 

Nr.  Modulbezeichnung Lehr-form 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache 

MW2347 Soft Skills im 
studentischen Umfeld 

S 1 2 2 mündlich 20 
 

Deutsch 

 
  



7 
 

 
b) Wahlbereich Projektarbeit: Aus folgender Liste ist ein Modul im Umfang von 12 Credits zu erbringen: 

Nr.  Modulbezeichnung Lehrform 
V Ü P S Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungsdauer Gewichtungs-

faktor 
Unterrichts-
sprache  

Ingenieurpraktikum 
 

5 
 

12 Bericht 
   

MW2348 
Projektseminar mit Soft 
Skills S 5 10 12 Projektarbeit   Deutsch/Englisch 

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum; S = Seminar  
 
* Diese Module mit den dazu gehörigen Modulteilprüfungen erstrecken sich über mindestens zwei Semester. 
 
In der Spalte Prüfungsdauer ist die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 29. Januar 2020 
sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 4. März 2020. 
 
 
München, 4. März 2020 
 
Technische Universität München 
 
 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 4. März 2020 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 4. März 2020 durch 
Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 4. März 2020. 
 


